

15.11.2023

A9-0337/31

Enmienda 31

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Considerando A bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

A bis. Considerando que la «Convención sobre el Futuro de Europa» (2002), una iniciativa que intentaba imponer lo que se denominó una «Constitución para Europa», fue derrotada por la voluntad de los ciudadanos expresada a través de referendos celebrados en varios países, y que la Unión no respetó dicho rechazo al imponer el Tratado de Lisboa (2007), en una muestra de desprecio hacia la voluntad expresa de la ciudadanía;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/32

Enmienda 32

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Considerando A ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

A ter. Considerando que la Conferencia sobre el Futuro de Europa (2002) fue un teatro que buscaba seguir profundizando en la Unión y sus políticas neoliberales, militaristas y de concentración del poder en instituciones dominadas por las grandes potencias y los intereses de los grandes grupos económicos y financieros establecidos en sus Tratados y responsables, entre otras cuestiones graves, de la regresión de los derechos, el agravamiento de las desigualdades, el aumento de los desequilibrios entre países y la imposición de relaciones desiguales de dominio y dependencia;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/33

Enmienda 33

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Considerando A quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

*A quater. Considerando que la
defensa de la democracia implica el
respeto de la soberanía nacional y la
independencia y una cooperación basada
en la igualdad de derechos;*

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/34

Enmienda 34

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Considerando B bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B bis. Considerando que es necesario modificar los Tratados en interés de toda la ciudadanía de la Unión, para garantizar una Europa caracterizada por la cooperación eficaz entre unos Estados miembros soberanos e iguales en derechos, progreso social y paz, y no una Unión Europea cada vez más neoliberal, militarista y en la que el poder se concentra en manos de instituciones supranacionales dominadas por las principales potencias y los intereses de grupos económicos y financieros;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/35

Enmienda 35

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Apartado 1 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

1 bis. Sostiene que los acuerdos y Tratados que rigen la Unión deben ser reversibles y revocables, empezando por el Tratado de Lisboa e incluyendo el «Pacto Presupuestario», rechaza la matriz neoliberal y militarista y la concentración del poder en organismos supranacionales dominados por las grandes potencias y aboga por un proceso de auténtica cooperación entre Estados soberanos iguales en derechos, progreso social y paz;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/36

Enmienda 36

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Apartado 1 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

1 ter. Pide el ajuste progresivo del estatuto de cada país dentro de la Unión en función de la voluntad de su ciudadanía y de su situación y necesidades reales, salvaguardando al mismo tiempo sus especificidades y permitiendo las excepciones y cláusulas de salvaguardia necesarias;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/37

Enmienda 37

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Defiende el principio de soberanía, independencia e igualdad de derechos entre los Estados miembros; advierte de la desigualdad en las relaciones de poder entre los Estados, consagrada en el Tratado de Lisboa, en lo que respecta al poder decisorio en las instituciones de la Unión, también en el Consejo; subraya que el principio de unanimidad —en los pocos ámbitos, aunque pertinentes, en los que sigue siendo de aplicación— coloca a todos los Estados miembros en pie de igualdad en el proceso de toma de decisiones, garantizando que no se imponga ninguna decisión contraria a los intereses de un Estado o grupo de Estados, y constituye por ende una importante garantía de defensa de los intereses de los países que es absolutamente esencial en el actual proceso de toma de decisiones;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/38

Enmienda 38

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Apartado 4 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 ter. Defiende el principio de igualdad de derechos entre Estados (un país, un voto) y el derecho a vetar todas las cuestiones consideradas de interés fundamental para la defensa del derecho al desarrollo, la soberanía y la independencia de cada Estado miembro;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/39

Enmienda 39
João Pimenta Lopes
en nombre del Grupo The Left

Informe **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución
Apartado 5 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

5 bis. Considera que el actual equilibrio de poderes entre las instituciones de la Unión no debe modificarse de nuevo en favor de la posición dominante en la toma de decisiones por parte de las principales potencias; defiende un mayor protagonismo de las instituciones de soberanía nacional, incluidos los parlamentos nacionales, al abordar las políticas de la Unión en su conjunto; advierte de que la concesión de más competencias al Parlamento Europeo, en particular en relación con el derecho de iniciativa, en un momento en que se están invadiendo las competencias de los Estados miembros —y, por tanto, de los Parlamentos nacionales— significa, en la práctica, otorgar a las grandes potencias un papel aún más importante en el proceso decisorio de la Unión; observa que cinco de los veintisiete Estados miembros (Francia, Italia, Alemania, Polonia y España) tienen 362 escaños, lo que representa más de la mitad de los 705 escaños actuales del Parlamento Europeo, y que la situación no cambiará en 2024, cuando tendrán 367 de 720 escaños;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/40

Enmienda 40

João Pimenta Lopes

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados

(2022/2051(INL))

Propuesta de Resolución

Apartado 11

Propuesta de Resolución

Enmienda

11. ***Propone la introducción de un referéndum europeo sobre cuestiones pertinentes para las acciones y políticas de la Unión; pide que se refuercen los instrumentos para la participación ciudadana en el proceso de toma de decisiones de la Unión, en el marco de la democracia representativa;***

11. ***Defiende el respeto del derecho inalienable de los pueblos a debatir y pronunciarse sobre el contenido y los objetivos de los acuerdos y Tratados de la Unión con conocimiento de causa, también mediante referéndum; pide que se garantice la democracia, con el consiguiente respeto de la soberanía de cada Estado y la participación soberana efectiva de los ciudadanos de cada país a la hora de definir las políticas de la Unión;***

Or. pt